
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕРБЕНТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 12.04.2019          № 27 

хутор Танцура Крамаренко 
 

О внесении изменений в постановление администрации Дербентского 

сельского поселения Тимашевского района от 15 сентября 2017г. № 84 

«Об утверждении муниципальной программы Дербентского сельского 

поселения Тимашевского района «Поддержка малого и среднего 

предпринимательства поселения» на 2018-2020 годы» 

 
 

В   соответствии     со   статьей     179     Бюджетного    кодекса  

Российской Федерации,   руководствуясь    Уставом    Дербентского   сельского  
поселения Тимашевского      района,  в  связи   с     корректировкой     

мероприятий,  п о с т а н о в л я ю:  

1. Внести изменение в постановление администрации Дербентского 

сельского поселения Тимашевского района от 15 сентября 2017 г. № 84 «Об 
утверждении муниципальной программы Дербентского сельского поселения 

Тимашевского района «Поддержка малого и среднего предпринимательства 

поселения» на 2018-2020 годы», изложив приложение к постановлению в новой 
редакции (прилагается). 

2. Считать утратившим силу постановление администрации Дербентского 

сельского поселения Тимашевского района от 28 ноября 2018 г. № 114 «О 

внесении изменений в постановление администрации Дербентского сельского 
поселения Тимашевского района от 15 сентября 2017 г. № 84 «Об утверждении 

муниципальной программы Дербентского сельского поселения Тимашевского 

района «Поддержка малого и среднего предпринимательства поселения» на 
2018-2020 годы». 

3. Заведующему сектором по  организационно-кадровой работе и работе с 

обращениями граждан  администрации Дербентского сельского поселения 

Тимашевского района Марцун О.В. осуществить размещение настоящего 
постановления на официальном сайте администрации Дербентского сельского 

поселения Тимашевского района в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 

Исполняющий обязанности главы 

Дербентского сельского поселения 
Тимашевского района                                                             С.С. Колесников 



2 

Приложение 

к постановлению администрации   

Дербентского сельского поселения  
Тимашевского района 

от12.04.2019 № 27 

 

«Приложение  
                                                       

УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации   
Дербентского сельского поселения  

Тимашевского района 

от 15.09.2017  № 84 

(в редакции постановления 
администрации  Дербентского 

сельского поселения  

Тимашевского района 
от12.04.2019 № 27) 

 

 

Муниципальная программа Дербентского сельского поселения 

Тимашевского района 

«Поддержка малого и среднего предпринимательства поселения» 

 на 2018-2020 годы 
 

 

Паспорт 

муниципальной программы Дербентского сельского поселения 

Тимашевского района 
«Поддержка малого и среднего предпринимательства поселения» 

 на 2018-2020 годы 

 

Координатор  

муниципальной 
программы 

 

Старший инспектор администрации Дербентского 

сельского поселения Тимашевского района 

Координаторы 

подпрограмм 
 

Не предусмотрены 

Участники 

муниципальной 

программы 

Администрация Дербентского сельского поселения 

Тимашевского района 

  

Подпрограммы Не предусмотрены муниципальной программой 



3 

муниципальной 

программы 

 

Цели 

муниципальной 
программы 

Повышение темпов развития малого и среднего  

предпринимательства, как одного из факторов 
социально-экономического развития Дербентского 

сельского поселения. 

  

Задачи  

муниципальной 

программы 

1. формирование благоприятной правовой среды, 

стимулирующей развитие малого и среднего 

предпринимательства 
2. развитие инфраструктуры поддержки субъектов 

малого предпринимательства; 

3. укрепление социального статуса, повышение 
престижа и этичности поведения субъектов 

предпринимательской деятельности. 

  

Перечень целевых 

показателей 

муниципальной 
программы 

1. количество мероприятий, по вопросам развития и 

поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 
2. количество изготовленного информационного 

материала (листовки). 

 

Этапы и сроки 

реализации 
муниципальной 

программы 

 

Этапы не предусмотрены. 

Срок реализации 2018-2020 годы. 

  

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 
программы 

 Объем финансирования  муниципальной программы за 

счет средств местного бюджета составляет 5,0 тыс. руб., 

в том числе по годам: 
2018 год –2,0 тыс. руб. 

2019 год –2,0 тыс. руб. 

2020 год – 1,0 тыс. руб. 

 
1.Характеристика текущего состояния сферы средств массовой 

информации и прогноз ее развития  

 

Необходимость разработки муниципальной программы обусловлена 
возрастающим значением субъектов малого и среднего предпринимательства в 

экономике Дербентского сельского поселения Тимашевского района, в 

насыщении потребительского рынка товарами и услугами, в сохранении и 



4 

создании новых рабочих мест, в пополнении бюджетов всех уровней 

налоговыми платежами, в росте доходов населения. 

 Малое и среднее предпринимательство обладает особыми 
характеристиками, которые позволили ему занять важное место в структуре 

экономики Дербентского сельского поселения Тимашевского района: 

1) адаптация к различным условиям хозяйствования; 

2) антикризисная устойчивость; 
3) динамичность и гибкость в развитии. 

 Положительные свойства малого и среднего предпринимательства 

обусловили его важную роль в решении социально-экономических проблем: 
1) создание конкурентоспособных производств; 

2) насыщение рынка продукцией и услугами; 

3) обеспечение занятости населения и снижение безработицы. 

 В социально-экономическом плане малое и среднее предпринимательство 
формирует средний класс – основу социальной стабильности современного 

общества. 

 Основными проблемами, препятствующими развитию малого и среднего 
предпринимательства в Дербентском сельском поселении Тимашевского 

района, являются: 

1. отсутствие стартового капитала и знаний для успешного начала 

предпринимательской деятельности, а также средств на ее развитие; 
2. недостаток собственных ресурсов у субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

3. недостаточная эффективность применяемых механизмов 
консультационной поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства в области подготовки, переподготовки и повышения 

квалификации. 

 Имеющийся в Дербентском сельском поселении Тимашевского района 
значительный потенциал малого и среднего  предпринимательства 

обуславливает актуальность принятия со стороны поселения мер для 

дальнейшего его развития.  В связи, с чем возникает необходимость принятия 
муниципальной программы, в рамках которой нужно продолжить работу по 

совершенствованию нормативной правовой базы. Разработке новых 

механизмов доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к 

кредитным ресурсам, созданию и развитию инфраструктуры поддержки малого 
и среднего предпринимательства, что сохранит уже существующие 

благоприятные условия для развития малого и среднего предпринимательства в 

Дербентском сельском поселении и обеспечит дополнительные возможности 

для нового этапа его развития. 
 Правовым основанием для принятия данной муниципальной программы 

являются Федеральный закон от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого 

и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Закон 
Краснодарского  края  от  04 апреля 2008 г. № 1448-КЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Краснодарском крае». 



5 

 Муниципальная программа представляет собой комплексный план 

действий по совершенствованию внешней среды для развития малого и 

среднего предпринимательства и направлена на развитие системы малого и 
среднего предпринимательства в Дербентском сельском поселении 

Тимашевского района. Позволяет согласовывать совместные действия органов 

местного самоуправления Дербентского сельского поселения Тимашевского 

района, предпринимательских структур и общественных организаций по 
развитию системы малого и среднего предпринимательства в Дербентском 

сельском поселении Тимашевского района. 

 
2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

 

Цель муниципальной программы: 
1. повышение темпов развития малого предпринимательства, как одного 

из факторов социально-экономического развития Дербентского сельского 

поселения; 
Задачи муниципальной программы определяются её конечной целью и 

заключаются: 

1. формирование благоприятной правовой среды, стимулирующей 

развитие малого и среднего предпринимательства 
2. развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого 

предпринимательства; 

3. укрепление социального статуса, повышение престижа и этичности 
поведения субъектов предпринимательской деятельности. 

 

Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены.  

Сроки реализации муниципальной программы 2018-2020 годы. 
 

3. Перечень и краткое описание подпрограмм и основных мероприятий 

муниципальной программы 

 

В рамках муниципальной программы не реализуются подпрограммы, 

ведомственные целевые программы. 

Для реализации муниципальной программы планируется реализация 
следующих мероприятий: 

Основное мероприятие № 1: Содействие развития малого и среднего 

предпринимательства на территории поселения. 

         Перечень и краткое описание основных мероприятий приведен в 
Приложении №2. 

 

4.Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

Источниками финансирования основных  мероприятий муниципальной 

программы  «Поддержка малого и среднего предпринимательства поселения» 

на 2018-2020 годы является бюджет поселения.  



6 

Для реализации Основного мероприятия № 1: «Содействие развития 

малого и среднего предпринимательства на территории поселения». 

Предусмотрено средств местного бюджета в размере 5,0 тыс.руб., в том числе: 
по годам реализации запланировано: 

2018 год – 2,0 тыс.руб., 

2019 год – 2,0 тыс.руб., 

2020 год – 1,0 тыс.руб. 
 

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 

учреждениями Дербентского сельского поселения Тимашевского района  

в сфере реализации муниципальной программы  

на очередной финансовый год и плановый период 

          
Муниципальной программой не предусмотрено оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ).  

 
6. Методика оценки эффективности реализации муниципальной 

программы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности реализации 

муниципальной программы, изложенной в приложении № 5 к постановлению 

администрации    Дербентского сельского поселения Тимашевского района от  
6 июля 2017 г.  № 59 «Об  утверждении  Порядка принятия решения о 

разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ  Дербентского сельского поселения Тимашевского 

района». 
 

7. Механизм реализации муниципальной программы и  

контроль за ее выполнением 

 

 Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее 

координатор, который: 

1.  обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование 
с координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы; 

2. формирует структуру муниципальной программы и перечень 

координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы; 

3. организует реализацию муниципальной программы, координацию 
деятельности координаторов подпрограмм, участников муниципальной 

программы; 

4. подготавливает и вносит изменения в муниципальную программу в 
соответствии с настоящим Порядком; 

5. несет ответственность за достижение целевых показателей 

муниципальной программы; 



7 

6. осуществляет иные полномочия, установленные программой и в 

соответствии с постановлением от 06.07.2017г № 59 «Об утверждении Порядка 

принятия решения о разработке, формирования, и оценки эффективности 
реализации муниципальных программ Дербентского сельского поселения 

Тимашевского района.» 

7. несет ответственность за размещение информации о ходе реализации и 

достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте 
администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

 Ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, 
координатор муниципальной  Программы составляет годовой отчет  о ходе 

реализации  муниципальной Программы и согласовывает его с главой 

Дербентского поселения Тимашевского района. 

Годовой отчет о  реализации муниципальной Программы, должен 
содержать пояснительную записку: в которой указывается общая 

характеристика выполнение муниципальной Программы за отчетный год. 

Общий объём фактически произведенных расходов всего, в том числе по 
источникам финансирования, сведения о  соответствии  фактических 

показателей целевым индикатором, установлен при утверждении 

муниципальной Программы, информацию о ходе и полноте выполнении 

программных мероприятий. По показателям, не достигшим запланировании 
уровня, приводятся причины не выполнения и предложения по их дальнейшему 

достижению.  

Координатор муниципальной Программы обеспечивает достоверность 
данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной 

Программы.  

Главный специалист администрации Дербентского сельского поселения 

Тимашевского района ежегодно, в срок не позднее 1 апреля  года, следующего 
за отчетным годом, готовит информацию о ходе реализации Программ за 

отчетный период с учетом результатов оценки эффективности Программы по 

итогам её исполнения за отчетный финансовый год и представления её главе 
поселения. 

 

 

Старший инспектор администрации   
Дербентского сельского поселения  

Тимашевского района                                                                      Н.И. Задорожняя



 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе  

Дербентского сельского поселения 
Тимашевского района 

«Поддержка малого и среднего 

предпринимательства поселения»  

на 2018-2020 годы 
 

 

Целевые показатели муниципальной программы 

 «Поддержка малого и среднего предпринимательства поселения» 

 на 2018 – 2020 годы 

 

 

 

№ 
п/п 

Наименование целевого 

показателя 

Едини
ца 

измере

ния 

Значение показателей 

2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 

1 Муниципальная программа « Поддержка малого и среднего 

предпринимательства поселения» на 2018- 2020 годы  

1.1 Основное мероприятие №1 « Содействие развития малого и среднего 

предпринимательства на территории поселения» 
1.1.1 Количество мероприятий, 

по вопросам развития и 

поддержки малого и 

среднего 

предпринимательства 

Ед. 6 6 6 

1.1.2 Количество 

изготовленного 
информационного 

материала (листовки) 

Шт.  1000 1000 0 

 

 

Старший инспектор администрации 
Дербентского  сельского поселения  

Тимашевского района                                                                      Н.И. Задорожняя 



 

  

Приложение № 2 

к муниципальной программе 
Дербентского сельского поселения 

Тимашевского района 

«Поддержка малого и среднего  

предпринимательства поселения»            
на 2018 – 2020 годы 

 

 
 

Перечень основных мероприятий  

муниципальной программы Дербентского сельского поселения Тимашевского района 

 «Поддержка малого и среднего предпринимательства поселения» на 2018 – 2020 годы 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Источник 

финансиро

вания 

Объем 

финанси

рования, 
всего 

(тыс.руб.

) 

В том числе по годам 

Непосредственный результат 
реализации мероприятия 

Муниципа
льный 

заказчик, 

главный 

распоряди
тель 

(распоряд

итель) 
бюджетн

ых 

средств, 

исполните
ль 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 



2 

1 Цель повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства, как одного из 

факторов социально-экономического развития Дербентского сельского поселения 

Тимашевского района 

1.1 Задача  обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства информационными и 

консультационными услугами 

1.1.1 Основное 
мероприятие № 1.  

Содействие развития 

малого и среднего 

предпринимательств
а на территории 

поселения 

всего 5,0 2,0 2,0 1,0 Распространение 
информационных, 

нормативных, методических, 

справочных материалов, по 

вопросам развития малого и 
среднего предпринимательства, 

информирование и 

консультации малого 
предпринимательства; 

изготовление 

информационного материала 

(листовки) - по 1000 шт. в 2018 
и 2019 гг. 

админист
рация 

Дербентск

ого 

сельского 
поселения 

Тимашевс

кого 
района  

бюджет 

поселения  

5,0 2,0 2,0 1,0 

 

 

Старший инспектор администрации 

Дербентского  сельского поселения  
Тимашевского района                                                                                                                                             Н.И. Задорожняя 

 


	В   соответствии     со   статьей     179     Бюджетного    кодекса  Российской Федерации,   руководствуясь    Уставом    Дербентского   сельского  поселения Тимашевского      района,  в  связи   с     корректировкой     мероприятий,  п о с т а н о в ...
	7. Механизм реализации муниципальной программы и
	контроль за ее выполнением
	Приложение № 1


